

## R O Z M A I T O Ś C I.

We Wtorek

N<sup>ro</sup>. 121.

24. Października 1820.

J u s t y n k a.

(Przez Franciszka Rychlickiego.)

(Dokończenie.)

Noć była ciemna i dźwięk z Ratusza po uderzeniu dzwiatey jeszcze się rozlegał nad miastem, kiedy drzwi kuchenne odchyliły się po cichu. Pan Fall stał inż na progu. Rączka, co je przymknęła, zgasiła nagłem ich popchnięciem świecę za drzwiami ukrytą.

„Ach! krzyknęła przelęknioma Justyna.

— Sliczna Pani, bądź spokojna. Miłość malują nam ślepą.

„Wyudzmy, wyudzmy z tąd Hrabio.“

— Piękną Justyno....

„Przedzaj do moiego pokoja.... Siadaj Hrabio.“

— O Justyno, nieporównana Justyno, jakżeś mogła bydz tak srogą dotychczas? Gdybys wiedziela, ilem wycierpiel dla Ciebie! Te reszoki anielska zasłuzytem sobie długimi męhami.

„Nie wątpię, że mię kochasz Hrabio, ale mówią otwarcie wątpiałam zawsze, abyś mógł miec prawo żądania wzajemności odemnie. Ja jestem żoną, to jest własnością innego; mógłżebyś wymagać doprawdy, ażebym oszukiwała męża, plamiła własny charakter i łamała przysięgę w obliczu Boga i ludzi złożoną?“

— *Mais mon dieu, Madame, vous badźtez.* Odpowiedział słodzinchny Hrabia, który miał sumienie między słabości ducha i zwykł był popierać rozmowiania swoje francuzkimi trełami.

„Nie, kochany Hrabio. Oddawna uważałam, że i twoie natarczywe grzeczności miałyby spokoynosc moiego męża; prositam oie, abyś zapomniał o mnie, lecz daremnie. Nakoniec postanowiłam rozmówić się sam na sam z tobą...“

— Droga Justyno, przestań kobieta twoiego wieku i tonu powina się wznieść

nad te wszystkie bajeczki starożytnych babulek. Coż na tém kto straci, że bedziesz moia przyjaciółką? Jesliby wszyscy mężowie mieli dla tego umierać, toby połowy świata nie stało. Z pięknymi kobietami rzecz ma się tak, jak i ae sławnymi ludźmi; o! i tamte do całego świata należą.

„To za wiele honorn jest dla mnie.“

— *Vous meritez des auteles adorable*

Justine.

„Hrabio wstrzymaj się, iesteś niegrzeczny.“

— Miłość nie cierpi więzów; to, co zwiemy niegrzecznością, są iey najmilsze grzeczności. O Justyno! wiecznie moia Justyno, nikt ieszcze z ludzi tak nie kochał, jak ja cie kocham.

„Znam ja was Panowie. Gotowam się zalożyć, że jutro niespopyrzysz na mnie.“

— *Quelle idée!* Ta myśl zastuguje na karę bez zwłoki, bez miłosierdzia. I z całym zapatem rozognionej miłości objął Justynkę.

„Dla Boga, Hrabio, czy słyszysz? Zdaie mi się, że ktoś idzie.... To mój mąż!“

— Mąż zaś?

„Cicho...“

— *Mais dites moi,* iesteż on zazdrośny?

„Zazdrośny i prędki do nienwierzenia. Ale słuchajmy; ach nieba, to on! Hrabio zginiemy, jeżeli nas tu zeydzie.“

— *Mais Madame,* cóż tu począć? Do szafy albo....

„Nie, ja i Katy spuoiemy Cię z okna. Prędko Hrabio, bo o życie idzie. Siadaj; drzewo te jest silnie i mocno uwiązane, drugi zaś koniec powrozu okręcony około stołu wolno spuszczać będziemy. Siadaj, zmilny się siadaj.“

— *Mais sacré dieu,* trzymajcie; tylko wolno... *Mon Dieu...* Już....

Jeśli kto zasiadał kiedy z łknącym do stołu żoładkiem a za pierwszą łyżką oddalił go przypadek od niego, jeżeli wydarzyło się komu wnyść z drgającymi na bal nogami i

wrócić do domu nie zrobiwszy ani skoku iednego, ten może słabo sobie wystawić, co biedny Hrabia ucierpiał. Ale któż poymie jego zdumienie, kiedy w połowie nadpewiertrzewy podróży wstrzymał się nie poruszony na murze. Daremnie trzął sznurem i posyłał suspiry do okna, sznur się nie pomykał a w oknie wszystko nichto. „Zapewne (myślał sobie) iak burza przejdzie, zawinę znowu do portu.“ Pół godziny już blisko upywało i Pan Hrabia Fall zaczął z potrzeby uczyć się cnoty cierpliwości. Aby iednak zupełnie nie próżnować, chciał te chwile poświęcić astronomii, chociaż na niebie ani iedney gwiazdy nie widać było. Cichość i ciemność wznieciły w umyśle iego niezwykle wyobrażenia. Zdawało mu się, że widzi z pod bliskiego kościoła powstające upiory i snujące się po murze z zamaszystemi ognami. Chociaż Hrabia iako doskonały Materyalista eozewiscie na sobie dowiódł, że duchów nie ma, drżał przecieź ze strachu i mocno trzymał się sznura, aby karku nie złamać.

Tymczasem Feuerstein i Komernik oczekiwali na wiadomienie straży. Służący, wierny danemu zleceniu, często przebiegał schody i krył się w tyle domu, ale prócz Katy długo nic nie widział; na koniec zoczył kogoś w piaszozn, skradającego się do garderoby i wchodzącego do niej. Osadziwszy tedy drzwi inną strażą, aby nikogo nie wypuścić, pobiegł z oznajmieniem o całej rzeczy do Pana.

Krew w żyłach się ścięła, oczy zaishrzyły, oddech wzniósł gwałtownie pierś iego, kiedy usłyszał, że wszedł inż ktoś do żony. Porwawszy Komornika za rękę biegł albo raczej leciał wlekać go za sobą.

„Ale stój WPan, spojryj na dóm; co te światła tam znaczą?“

— Panie, rzeķł służący przy wstępie do domu, iacys Indzie wiszą na kamienioy.

Fenerstein stanął zdziwiony widząc między czterema latarniami trzech Indzi ubnających się z okien na powietrzu. Stróże i przechodnie zaczęli się skupiać a Katy śmiejąc się na całą gębę przyświecała na dole.

„Cóż to iest Katy?“

— To są brylanty miasta, zdobywcy serc kubiących. Hi, hi, hi.

„Co? kto taki?“

— Ten pierwszy iest Pan Hrabia, eo dał niedawno serenadę; drugi w trzewikach Pan Sprung; Ziąb biedny w łtki i dla tego płaszczem ie obwinął; trzeci ten, co wiersze robi dla Pani. Jak mu tam niewygodnie na polanie. Hi, hi, hi.

„Czego tam chcecie WPanowie? Hey! Jest tu kto z policyi?“

„„Ach Panie Feuerstein!“

„„Kochany Panie Feuerstein!“

„„Nayukochańszy Panie Fenerstein! Drabiny, drabiny. Już wszystko Panu opowiemy, krzyknełi razem z góry.“

Tu dopiero poznał Feuerstein nieprzyzwoitość swiego postępowania względem żony. Żal, wstyd i miłość ogarnęły go całego lecz, ta silniejsza od pierwszych stawia go w mgnieniu oka a nóg Justynych.

„Żono przebacź!“

Słodkie na lubem łonie scisnienie i anielskie śmiech były całą iey odpowiedzią.

Któżhy mi dał, abym mógł godnie wystawić ich szcześnie! Są chwile w życiu, które zbyt drogo okupić nie można i które stoletnie cierpienie wynagrodzić zdołają, chwile, co hypochondryka z ludźmi a z życiem śmierć iednąją. Te ozwie tylko serce przy drngiem i tych Justynka z mężem dożyła.

## RAPPORT RADY STANU

o dwuletnich czynnościach Rządu, czytany w Warszawie na drugiem posiedzeniu Izby połączoney dnia 14. Września r. b.

(Ciąg dalszy.)

H a n d e l.

W nadziei, że przez podnoszące się główne Jarmarki, Warszawa stanie się środkowem miejscem składu do zamiany towarów i produktów Państw obcych, i że otworzenie prostego związku między Warszawą i Odessą, w obecnem rzeczy położeniu, dostawę ich zbliżyć i do skutku przywieść może, ułatwił Rząd wcześniej nowy ten kierunek przez ustanowienie główney komory wchodowej w Łuszkowie naprzeciw Uściługa i przeznaczenie na Miasto składowe Remistowe Miasta Hrubiszowa. Otworzenie komory wobodowych do Rossji w Jurburgu i Połandze od strony Prus, a w Radziwiłławie od strony Austrii, okazało się dla Jarmarków Warszawskich s kolidiwnem, bo kupcy omiatając Królestwo Polskie, przez Prusy i Galicyją towary prowadzić mogli. Dla nagrodzenia tey straty na uczynione sobie przeżeczenie, rozycieł Wasza Cesarsko-Królewska Mość przychylić się łaskawie, iżby od strony Królestwa, Komory w

Brześciu Litewskim i Uściugu na ten cel otworzone zostały. Mimo te otwarte od strony Polski komory, wynikały jeszcze niedogodności, które komorom ustanowionym od Prus i Austrii większe zapewniały korzyści nad te jakie komory w Brześciu i Uściugu mieć mogły. Prowadzone do Rosyi towary przez Prusy wprost na Jurburg, i przez Galicyą na Radziwiłów, nie podlegały opłacie cła przechodowego (*transito*); gdy tymczasem towary prowadzone przez Królestwo Polskie cło przechodowe 4 z/o opłacać musiały; ta opłata tyle podrożyła towary, iż kupey woleli raczy Królestwo ominąć, niż ją ponosić. Zapobiegając szkodliwemu dla Polski obróceniu się handlu na Prusy i Galicyą, czytał Wasza Cesarsko-Królewska Mość nowe dla Jarmarków Warszawskich dobrodzieystwo okazać, postanawiając aby dla wynagrodzenia opłaconego za granicami cła przechodowego, towary na Jarmarkach Warszawskich do Rosyi zakupione, i na komorze Warszawskiej expedyiowane, miały od każdego rubla opłaty Celney potrącone dzieścię kopieik; expedyiowane zaś na komorach wewnątrz Państwa Rosyjskiego, kopieik pięć. — Przychód z Jarmarków Warszawskich, poniżej w wydziale Scharbowym wyszczególniony będzie. Tu uważając te Jarmarki pod względem tylko handlowym, stan ich w roku 1818 był pomyślny.

Liczba przybywających na nie Kupców i Fabrykantów zagranicznych 200 osób przewyższyła, a sprowadzone w znacznych ilościach towary, rozsprzedane lub za produkta krajowe wymienione zostały. Szczególniej zaś sukna, płutna, batyst, wyroby złote i srebrne, towary żelazne, wielki miały pokup. Towary iedwabne, bawełniane i wełniane prawie wszystkie sprzedane, a największą ich część, zakupione do Rosyi. — Sprowadzone nawzajem z Rosyi, miody, foie, oley, hawier, skóry, futra, zaraz za przybyciem, nawięcey do Prus, zakupione zostały. Nie dostawało lnu i konopi, na które wielu zagranicznych Kupców czekało.

Towary kolonialne w wielkiej sprowadzone ilości, nawięcey na konsumpcyą wewnętrzną kraju zakupiono, znaczne jednak części wyszły do Rosyi i Austrii. — Wina Węgierskie i Franczkie, oraz porter i piwo Angielskie zupełnie sprzedano. — Zachęceniem korzystnem w roku 1818 widokami przybyli również licznie Kupcy na Jarmarki w roku 1819. — Jarmark wiosenny tegoż roku od-

powiedział wprawdzie ich nadziei, spekulacye nawet handlowe na tym Jarmarku w porównaniu z przeszłorocznym Jarmarkiem wiosennym, były znaczniejszye, lecz Jarmark wiosenny tak pomysłny dotąd obrot handlowy Jarmarków Warszawskich, znacznie odmienił. — Była wprawdzie dość znaczna ilość towarów fabrycznych i na tym Jarmarku, lecz nie było na nie tyle jak dawniej pokupu, a towarów kolonialnych i trunków znacznie mniej sprowadzono. Zmiany tey przyczyną były spadłe w tym roku ceny zboża, a następnie zachwiany kredyt samychże Kupców Gdańskich w Anglii, z kąd wyniosło, że i w Gdańsku taki wymienionych towarów dał się uczuć niedostatek; że kupcy Warszawoy z Wrocławia sprowadzać się byli zniewoleni. — Spadłe zboż ceny pozagały za sobą niedostatek pieniędzy w kraju, a z nim i widoków handlowych utrudzenie, gdyż ani kupcy nie byli w stanie sprowadzać znaczniejszych zapasów, ani ich kupujący nabywać. — Godzi się przecież spodziewać, iż te niesprzyjające Jarmarkom Warszawskim w obrotach handlowych wypadki, przy coraz rozwijającej się między kupcami wzajemney towarów i produktów zamianie, i przy usiłowaniach Rządu nie będą dla nich stanowcze, a dobrodzieystwa Waszey Cesarsko-Królewskiej Mości przez otwarczenie Komor Rosyjskich bez opłaty cła dla produktów i fabrykatów Polskich, oraz zmniejszenie cła dla towarów zagranicznych na Jarmarku Warszawskim do Rosyi zakupionych, chwilową stratę wynagrodzą.

Dla ułatwienia właścicielom sposobności do wzajemnych układów a z tąd pomnożenia obiegu dóbr nieruchomych i kapitałów, uprzedkował Rząd ogólne Kontrakty S. Jańskiego w okolicy, w ten sposób: iż one nie tanuą bynajmniej Kontraktów w innych miejscach Królestwa. — Zamiar wprowadzenia iednostajnych miar i wag w całym Królestwie w zeszłym Raporcie doniesiony, postanowieniem 3go Czerwca 1818 roku do skutku przywiezionym został. — Handel zewnętrzny w roku 1818 znacznie był kraj pokrzepił; podług wykazu Konsulatu Gdańskiego sprzedano w Gdańsku i Elblągu

Pszeniczy łasztów	.	.	17.923.
Złota	.	.	3174.
Drzewa różnego gatunku sztuk			70,000.

Produkta te, średnią ówczasową ceną obliczone, mogły przynieść krajowi wpływu gotowizny przeszło 27 milionów złotych Polskich.

### Kommunikacye Lądowe.

W Raporcie z dwóchletnich czynności Rządu, inż Rada Stanu wystawiła powody, skłaniające Rząd do umiarkowania robót szarwarkowych w sposób zabezpieczający mieszkańców od nadużyć, a posuwający roboty około dróg w miarę możności środków i rąk, bez żadney krzywdy rolnictwa. Lecz gdy Izby Seymowe w uwagach swoich nad wspomnianym raportem, i w osobnych petycyjach, nie tylko pouczyły zarządzenia na rozmaite miejscowe niedogodności, klasę ubogich włóścian szczególnie ociążając; lecz nawet samo postanowienie powinności szarwarków w naturze, lub dozwolonego dla ulgi okupowania ich w pieniądzech, uważały byćz attrybucyją Seymu;

Wasza Cesarско-Królewska Mość rozbie-  
rając zdanie Rady Stanu w tym przedmiocie  
dawniej do Naywyższej decyzji przesłane,  
dostreęgłes, iż dostarczanie dni roboczych  
pod nazwiskiem szarwarków będąc bez ogra-  
niczenia i w miarę potrzeby w używaniu tak  
za dawnego Rządu Pruskiego, jako też za  
Rządów Pruskiego, Austriackiego i Xięstwa  
Warszawskiego, trwało ciągle i bez przerwy  
aż do obecnego Rządu, że więc takowego po-  
stanowienia nie można uważać za nowy i nie-  
doświadczony ciężar, ale raczej za urządze-  
nie Policzyyno-Administracyjne mające iedy-  
nie na celu zadosyć uczynienie nieodzowney  
kraiu potrzebie, przez zwroscenie szarwarków  
oraz równy i iednostayny rozkład tey exystu-  
jącey oddawien powinności, do roboty oko-  
ło dróg publicznych, tyle dla handlu i prze-  
mysłu użytecznych; z tych powodów raczy-  
łes Wasza Cesarско-Królewska Mość sądzić,  
iż urządzenie tego rodzaju nie należy do rzę-  
du tych, któreby na Seymowe narady wno-  
szone koniecznie byćz powinny. Lecz rzem  
zwracając troskliwą na powszechnie ntyskiwa-  
nia uwagę, rozkazales Wasza Cesarско-Kró-  
lewska Mość Radzie, aby zgromadziwszy przy-  
gotowawcze wiadomości do oznaczenia po-  
treby dni roboczych wraz z ich oszacowa-  
niem, jako też ułożywszy plan przedsiębra-  
nia postępnie dróg bitych na traktach publi-  
cznych, podała środki do stałego nrządzenia  
szarwarków, któreby osiągnąć mogło pew-  
nieysze korzyści, z unieyszeniem kraiu uciąże-  
niem. Niua ta naywyższa wola Waszey Ce-  
sarско-Królewskiej Mości dopełnioną byćz

mogła, Rząd przedsięwziął natychmiast wszel-  
kie do zapobieżenia nadużyciom sposoby. Po-  
lecono spis dymów rolnych i nierolnych tak  
w miastach iak i wsiach, z wyrachowaniem  
przypadającego od nich szarwarku. Trakty zo-  
stały wymierzone, na sekcye podzielone, i  
Gminy o trzy mile po iedney i drugiey stro-  
nie traktów bitych, do robót podług sekcyy  
wyłącznie przeznaczone. Inspektorom zaś po-  
lecono czuwać podczas obiadów i dochodzić-  
czyli uskatecznione roboty odpowiadają uży-  
tey ilości szarwarków.

Ochroniając od przeładowania ciężarem  
fur szarwarkowych, dostawę materyałów, a  
później i roboty drogowe urządcono na wy-  
miar; aby zaś takowe roboty nie przeszką-  
dzały pracom rolniczym, do odrabiania szar-  
warków, czas wolny oznaczonym został na wio-  
snę od 1. Maja do 15. Lipca, na jesień do  
10. Października do 1. Marca, a gdy szarwark  
iesienny przeznaczony był iedyne do zwózki  
materyałów na wymiar urządzoney, dano  
więc gminom wolność wyboru do odrobienia  
dni w tym przeciągu czasu, iaki im się nay-  
dogodniejszy zdawać będzie. Co do Gmin  
za obwodem trzech mil po obu stronach trak-  
tu położonych, lubo te równie do robot oko-  
ło dróg bitych należeć powinny, przez wzgląd  
iednak na odległość miejsca i potrzebę u-  
trzymywania dróg pobocznych połowę przy-  
padającego od nich szarwarku na drogi po-  
boczne zostawiwszy, połowę tylko do trak-  
tów bitych, lub w naturze dostarczyć lub  
dzien pieszzy zł. Pol. 1, ciągły zł. Pol. 2 o-  
płacić obowiązane zostały. Gdy przecięz prze-  
pisy takowe niedogodności i nadużyć przy  
odrabianiu szarwarków, mimo naywiększey  
baczności władz Rządowych, wykorzenić nie  
zdołały, Rząd po zniesieniu się z Radami  
Woiewódzkimi, nie omieszkał przedstawić  
Waszey Cesarско-Królewskiej Mości czterech  
projektów różne przemiany szarwarków obey-  
mujących. Nim zaś Wasza Cesarско-Królew-  
ska Mość decyzją swoją w tey mierze obja-  
wić raczył, Namiestnik Waszey Cesarско-  
Królewskiej Mości, chcąc przynieść ulgę mie-  
szkańcom, ile obecna konieczność robót dro-  
gowych dozwoliła, postanowieniem dnia 3.  
Kwietnia 1819 r. ilość odrabianego dotąd szar-  
warku z dziesięciu na ośm dni umniejszył.

(Dalszy ciąg nastąpi.)